
 

 
AREA RISORSE UMANE 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 
 

 

 

                          1

    
  

 

          D E T E R M I N A Z I O N E    n. 30  del 31 /10/2022 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento per la fornitura per n. 3 anni (2023-25) del 

servizio di assistenza, manutenzione ed evoluzione del Sistema Informativo del 

personale in dotazione all'ente. Aggiudicazione provvisoria  ed impegno di spesa. 
(CIG CONSIP : 8210634D82 ,  CIG DERIVATO: 94472873DC) 

 

 

 

 

 



 

 
AREA RISORSE UMANE 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 
 

 

 

                          2

    
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 

 

Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 28/06/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024;  

- con Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022/2024; 

-  con Determinazione Dirigenziale n. 3/2022  si era già  provveduto ad individuare la procedura di 

affidamento per la fornitura in oggetto (Accordo Quadro Consip)  nonche’ ad adottare la determina 

a contrarre e nominare il RUP della procedura di affidamento stessa; 

 

Atteso che: 

- ai sensi dell'art. 1 comma 512 Legge n. 208/2015 come modificato dall'art. 1 comma 419 

della Legge 11 dicembre 2016 n. 232, gli Enti Locali sono tenuti a provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

esclusivamente attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 

soggetti aggregatori; 

- con Determina a contrarre del 19/02/2020, Consip Spa per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, ha deliberato di bandire una gara per l’affidamento di un 

Accordo Quadro suddiviso in 9 Lotti avente ad oggetto servizi applicativi in ottica cloud e 

servizi di PMO per le Pubbliche Amministrazioni , di cui all’ art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001, 

nonché per gli altri soggetti legittimati ad utilizzare l’Accordo Quadro ai sensi della 

normativa vigente;  

- con riferimento ai lotti nn. 1, 2, 3, 4 e 5 (c.d. “Lotti Applicativi”), la  procedura di cui sopra  

è stata finalizzata all’affidamento di un Accordo Quadro, per ciascuno di tali lotti, con più 

operatori economici ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. b) del D.Lgs. 54 comma 4, lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 225, Legge n. 191/2009; 

- l’affidamento dell’Accordo Quadro da parte di Consip, per tutti i lotti in questione, e’ 

avvenuto mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 

ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il lotto di riferimento per tutte  le PP.AA. della Regione Campania e’ il lotto 5; 

- dall'esame preliminare del sito web www.acquistinretepa.it è risultato aggiudicato in data 

4/8/2022 l' Accordo Quadro denominato “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO - Ordine 

diretto , reso esecutivo dal 4/10/2022 per il suddetto lotto 5; 

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=e99aa1ce373e032a
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=e99aa1ce373e032a


 

 
AREA RISORSE UMANE 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 
 

 

 

                          3

    
  

-  l' Accordo Quadro in questione e' stato previsto da AgID ai fini dell’attuazione del Piano 

Triennale per l’informatica nella PA per l’acquisto attraverso ordine diretto di beni e servizi 

applicativi in ottica cloud e servizi di PMO; 

 

Considerato che: 

- i servizi offerti con l'Accordo Quadro di cui sopra sono adeguati rispetto alle esigenze 

inerenti la manutenzione e l'evoluzione del sistema informativo del personale in dotazione 

all'ente al fine di espletare i numerosi adempimenti del personale del Comune di Napoli e 

pertanto sia opportuno affidare la fornitura mediante la scelta tra le suddette RTI, per la 

durata di anni tre, attraverso lo strumento previsto e fornito dalla stessa CONSIP SPA del 

c.d. “Comparatore” e che contiene per ogni tipologia di servizio richiesto le offerte tecniche 

ed economiche proposte dalle quattro RTI aggiudicatarie ed approvate dalla suddetta 

centrale di committenza; 

- dall’istruttoria condotta dal RUP (Istruttore Direttivo Informatico sig. F. Stabile) si 

evidenzia che la fase comparativa e’ stata espletata mediante l’utilizzo del Comparatore 

Consip ed il punteggio migliore, tra le 4 RTI assegnatarie dell’Accordo Quadro, e’ risultato 

quello  della RTI ENGEENERING SPA; 

- con nota/relazione prot.  PG/2022/779943 del 28/10/2022 il RUP ha proposto,quindi,  allo 

scrivente  l’aggiudicazione provvisoria  della fornitura in oggetto alla RTI Engeenering SPA 

per un importo complessivo (comprensivo di IVA)  di € 1.014.430,29.; 

 

- che l’importo complessivo preventivato di € 831.500,24+ IVA al 22%  comprende sia i 

servizi a canone fisso sia servizi a consumo, i quali saranno  liquidati di volta in volta 

rispetto alle annualità in cui saranno richiesti dal ns. ente  ed erogati dal fornitore, come 

stabilito dal piano dei fabbisogni trasmesso dal ns. ente; 

- che in data 20/10/2022 la RTI Engeenering Spa ha trasmesso a questo Servizio il piano 

operativo della fornitura  in oggetto per il triennio 2023/25, allegando anche il documento 

operativo delle misure di sicurezza GDPR che saranno adottate. 

 

Attestato che: 

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'art. 1 comma 41 della legge 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da 

impedire l'adozione del presente atto; 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza 

dell'azione amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000 e degli articoli 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del “Regolamento 



 

 
AREA RISORSE UMANE 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 
 

 

 

                          4

    
  

sul sistema dei controlli interni” approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 

28/02/2013; 

- ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90, l’istruttoria necessaria ai fini della adozione 

del presente atto è stata condotta dall’Istruttore Direttivo sig. Francesco STABILE, cat. D1, 

pos. Econ. D5; 

 

- i controlli su tutte le RTI aggiudicatarie  di cui all’art. 80 del D. lgs n. 50/2016 sono stati già 

espletati da Consip Spa, prima dell’attivazione del lotto 5 del suddetto Accordo Quadro, 

nell’arco temporale compreso tra i mesi di giugno e luglio scorsi, come confermato dai 

referenti della centrale di committenza in una videoconferenza svoltasi  il 25/10 u.s; 

 

Ritenuto 

- per quanto sin qui esposto, che risulta necessario ed indispensabile adottare il presente 

provvedimento, anche in considerazione della imminente scadenza contrattuale della 

fornitura precedente (31/12/2022); 

- che la spesa pluriennale in oggetto e’ obbligatoria per legge essendo correlata alla gestione 

informatizzata di tutti gli adempimenti obbligatori per legge in materia di gestione del 

personale  (quali ad es. adempimenti economici, fiscali, previdenziali, assicurativi, 

elaborazione della rilevazione presenze etc.etc.) che altrimenti non potrebbero essere in 

alcun modo espletati arrecando, di conseguenza, danni all’ente; 

 

Visto: 

 l’art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) che definisce le funzioni e 

le responsabilità della dirigenza; 

 l’art. 162 del TUEL e l’art. 10 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli, che 

disciplinano l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

 l’art. 183 del TUEL e l’art. 24 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli, che 

disciplinano la fase dell’impegno nell’ambito della procedura di spesa; 

 il D.lgs n. 50/2016 ed  in particolare  l'art. 54 , comma 1,  che definisce lo strumento 

dell'Accordo Quadro e relative modalità di adesione; 

 

DETERMINA  

Per i motivi qui esposti in narrativa, quanto segue: 

1) di aggiudicare, in via provvisoria,  la fornitura dei servizi di  Assistenza, Manutenzione 

ed Evoluzione del Sistema Informativo del personale in dotazione all'ente per gli 

anni 2023/25, mediante l’adesione all’Accordo Quadro Consip denominato Servizi 



 

 
AREA RISORSE UMANE 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 
 

 

 

                          5

    
  

applicativi in ottica cloud e PMO – Ordine Diretto (lotto 5 per le PP. AA. del Centro 

sud),  alla R.T.I. ,costituita sulla base degli atti  di gara ufficiali e pubblicati sul sito 

di Consip SPA  tra le società “ENGENEERING SPA  -  nella sua qualità di impresa 

mandataria capogruppo del RTI, con sede legale in Roma, Piazzale dell’Agricoltura 

n. 24  P.IVA: 05724831002  e le società di seguito elencate: 

 

- Accenture Technology Solutions S.r.l., sede legale in Milano, Via Privata Nino Bonnet 10 – 

P. IVA 03646450969,; 

- Sofiter Tech S.r.l., con sede legale in Roma, Via Piemonte n. 32 - P. IVA 13767381000, 

- IFM S.r.l., con sede legale in Catanzaro, Via A. Lombardi n. 6/b, P. IVA 00832790794; 

- HSPI S.p.A., con sede legale in Bologna, Viale Aldo Moro n. 16  P. IVA 02355801206; 

- Expleo Italia S.p.A., con sede legale in Roma, Via Simone Martini n. 143/145, P. IVA 

05551171001 

2) che con successivo provvedimento si provvederà a determinare l’aggiudicazione 

definitiva dell’affidamento all’esito degli ulteriori controlli amministrativi  previsti 

per legge e/o regolamenti comunali (es. DURC, Programma 100 etc. etc.); 

3) di impegnare la spesa pluriennale derivante dalla predetta adesione all’ Accordo 

Quadro Consip, pari ad € 1.014.430,29 - di cui €  831.501,24   per imponibile ed  €  

182.930,05  per IVA  al 22%,  da far gravare sul  Capitolo di bilancio n. 1503- Codice 

Bilancio n. 01.08-1.03.02.19.001, del  bilancio di previsione  2022/24 con il 

seguente riparto pluriennale: 

Capitolo Imponibile IVA Somma 

complessiva da 

impegnare 

Annualità 

1503 € 277.166,75 60.976,68    €   338.143,43 2023 

1503 € 277.166,75 60.976,68    €   338.143,43 2024 

           

 e di annotare la spesa di euro 338.143,43  sul capitolo di bilancio n. 1503  perl’esercizio/annualità  

2025 ai sensi dell’art. 183, comma 6 del TUEL;  

 

4) di individuare  e nominare successivamente alla stipula del contratto esecutivo  la 

figura del  DEC; 

5) di stabilire che il Referente per l'anticorruzione e la trasparenza dell’Area  Risorse 

Umane  provveda all'aggiornamento del Piano di Rotazione degli Incarichi nonché 

alla successiva trasmissione del Piano medesimo al Segretario Generale nella sua 

qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 



 

 
AREA RISORSE UMANE 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 
 

 

 

                          6

    
  

6) di dare atto che, successivamente al provvedimento di aggiudicazione definitivo si 

provvederà alla stipula del contratto, dopo aver completato i controlli amministrativi 

previsti per legge, e secondo lo schema di contratto esecutivo fornito dalla stessa 

centrale di committenza in conformità con quanto stabilito dalle Linee Guida per la 

stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre pubbliche amministrazioni 

approvate con Deliberazione di G.C. n. 146 del 10/03/2016, ovvero tramite una  

scrittura privata  (con data dalla sottoscrizione, con firma digitale del Fornitore e del 

Soggetto Aggiudicatore del contratto esecutivo) 

7)  di dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 

267/2000 così come coordinato con il D. Lgs. 118/2011 coordinato ed integrato con 

il D. Lgs. 126/2014; 

8) di dare atto che la presente determinazione risulta soggetta agli obblighi di 

pubblicazione di cui all’art. 37 del D. Lgs. n.33/2013; 

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del 

Comune di Napoli; 

10)  di attestare, in ordine al presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 

267/2000 e dell’art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett a) del Regolamento del Sistema 

dei controlli interni, approvato con Deliberazione Consiliare n.4 del 28/02/2013, la 

regolarità e correttezza dell’attività amministrativa; 

11)  di attestare che il presente documento non contiene dati personali,  

 

12)  di trasmettere il presente atto al: 

- Direttore Generale,  

- Capo di Gabinetto,  

- Segretario Generale,  

- Responsabile Area Risorse Umane; 

- Responsabile Area  CUAG.                                     

 

                                                                               Sottoscritta digitalmente da 

                                                                                            IL DIRIGENTE 

                                                                                             Dr. G. Ciancio 

 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 



 

 
AREA RISORSE UMANE 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE ECONOMICA RISORSE UMANE 
 

 

 

                          7

    
  

 

 

 


		2022-10-31T12:18:31+0000
	GERARDO CIANCIO




